

No. of Printed Pages : 6

MEDS-042

**P. G. DIPLOMA IN URBAN
PLANNING AND DEVELOPMENT/
M. A. IN DEVELOPMENT STUDIES
(PGDUPDL/MADVS)**

Term-End Examination

June, 2025

**MEDS-042 : ISSUES AND CHALLENGES IN
URBAN PLANNING AND DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. What are the various phases of Industrial Development ? What are the reasons for development of agglomeration of industrial clusters ? 20

D-3055 / MEDS-042

P. T. O.

2. Discuss 'Urban Paradox' in the context of rapidly growing cities. 20
3. What are Municipal Solid Waste and what are its sources of generation ? Briefly give the deficiencies in the management of solid waste. 20
4. What do you understand by 'Zero Net Energy' ? What are the key principles of Sustainable Urban Energy Planning ? Narrate few challenges. 20
5. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
 - (a) Urban Health Care
 - (b) Urban Housing
 - (c) Formal and Informal land market
6. Explain urban crime. What are the types of abuses against the elderly in urban areas ? 20

7. Discuss components of urban education.
What are the major challenges of urban
education ? 20
8. Describe the types of unemployment in
urban areas. What are the causes of
unemployment ? 20

MEDS-042

शहरी नियोजन और विकास में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा/एम. ए. (विकास अध्ययन)

(पी.जी.डी.यू.पी.डी.एल./एम.ए.डी.वी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.ई.डी.एस.-042 : शहरी आयोजना और विकास

संबंधी मुद्दे तथा चुनौतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।

1. औद्योगिक विकास के विभिन्न चरण कौन-से हैं? औद्योगिक
क्लस्टरों के समूह के विकास के कारण क्या हैं? 20

2. तेजी से बढ़ते शहरों के संदर्भ में 'शहरी विरोधाभास' की चर्चा कीजिए। 20
3. नगर निगम ठोस कचरे क्या हैं और इसके पैदा होने के स्रोत कौन-से हैं? ठोस कचरा प्रबंधन की विसंगतियों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए। 20
4. 'शून्य निवल ऊर्जा' से आप क्या समझते हैं? सतत् शहरी ऊर्जा आयोजना के प्रमुख सिद्धांत कौन-से हैं? कुछ चुनौतियों का वर्णन कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10 + 10
 - (क) शहरी स्वास्थ्य देखभाल
 - (ख) शहरी आवास
 - (ग) औपचारिक तथा अनौपचारिक भूमि बाजार
6. शहरी अपराध की व्याख्या कीजिए। शहरी क्षेत्रों में बुजुर्गों के प्रति दुर्व्यवहार के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं? 20

7. शहरी शिक्षा के घटकों की चर्चा कीजिए। शहरी शिक्षा व्यवस्था के समक्ष कौन-सी प्रमुख चुनौतियाँ हैं? 20
8. शहरी क्षेत्रों में बेरोजगारी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। बेरोजगारी के कारण क्या हैं? 20

x x x x x